Certamente se fosse necessario l' aver una intenzio-

(a) 3. p. 9. 25. et. 1. 2. disp. 52. scilicet. 3.

rinorum, ac Literatorum pro nihilo essent habenda, etiam si declararent, caeremonias illas & in re, & intentione nil aliud esse, nisi honoris dumtaxat civilis significationes; enormis enim, evidentissimique erroris evidentissima ratione arguuntur. Cum enim prelatas caeremonias, tamquam caeremonias ad veram Religionem spectantes Deus Optimus Maximus instituerit, primum in Lege naturali inspiratis idcirco antiquis Patribus; prout Sancti Patres advertunt; mox in Lege scripta, imperata per Moysen universo populo earum observantia: cumque exterioribus hisce signis honorandum se esse luculenter significaverit, imo praeceperit, jam nulla humana auctoritas profanare poterit ritus illos, caeremoniasque ex divina institutione sacras & religiosas, ad civilem, ac politicum cultum eas transferendo.

Ecur igitur inanis hic Scriptor sexcenties exclamat, Imperatorem Sinesium intentionem declarasse, imo adprobasse, coque populos nil aliud in animo habere, quam politicum, & civilem honorem mortuis suis exhibere? Etiam si verum id esset (quod tamen falsissimum esse evincam) Sinesis nihilominus Idolatriam criminari esset obnoxii.

Duas intentiones distinguunt Theologi: directam unam, & formalem, quae dicitur *Intentio operantis*, & *offerentis*; materialem aliam, quae in operationum, oblationumque qualitate sita est, quaeque dicitur *Intentio operis*, & *oblationis*. Hoc posito, quaecumque apud Sineses sit operatio, offerentiumque intentio, quidquid Imperatores, Mandarini, Literarique declarent; immutabilis tamen est operum, oblationumque intentio; primam enim, quae ex divina institutione indita fuit, servant significationem; seopus est idem precum, quas pronuntiant, ad temporalia bona assequenda, per Confucium, Proavorumque intercessionem. Si de operationibus mere adia phoris, & ad cultum tum religiosum, & civilem, tum divinum, & humanum indiscriminatim determinabilibus ageretur, ex operantium intentione argui utique posset determinatus finis, cultus videlicet civilis, & politici: verum praeter orationes, quae ex natura sua sunt actus Religionis, caeremoniae illae, oblationes, quae Confucius, alique mortui honorantur, ab ipsis Mundi primordiis ad significandum divinum cultum a Deo fuerunt ordinatae. Ex quo sequitur, eas, quaecumque tandem sit Sinesium intentio, absque Idolatriae reatu usurpari non posse in civilem creaturarum honorem, ab iis praefertim, qui in Baptismate Christo nomen dederunt, quosque divinae huiusce institutionis cognitio latere non potest. Ita concludit celeberrimus inter Societatis Theologos Suarez: *In his signis externis potissimum attendenda est prater intentionem internam publica dispositio. Nam si hoc signa sufficienti auctoritate, & potestate ad significandum Deum, & cultum eius sunt imposta, solum ad divinum cultum usurpari possunt; & si creaturis communicetur talis cultus, erit Idolatria, saltem exterior, si non ex animo, atque ex falsa estimatione fiat.*